1

平成 28年３月 28日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  窪 田  規 一

 （コード番号：4587 東証第一部）

問い合わせ先 取締役経営管理部長  関根  喜之

電 話 番 号 （03）3485－7707（代表）

旭化成ファーマ株式会社との創薬共同研究開発契約締結のお知らせ

当社は、以下のとおり、旭化成ファーマ株式会社（以下「旭化成ファーマ」といいます。）との間

で、複数の創薬標的タンパク質に対して特殊環状ペプチドを創製する創薬研究開発契約を締結するこ

とを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．契約の内容等

本契約は、従来の創薬研究開発契約（国内製薬企業５社、海外製薬企業10社）と同じように、旭化

成ファーマが開発を目指す創薬ターゲット（ターゲットは未公開）に対して、当社独自の創薬開発プ

ラットフォームシステム：PDPS (Peptide Discovery Platform System) を用いて特殊環状ペプチド

を創製し、旭化成ファーマにおいて当該特殊ペプチドに係る臨床開発を目指す内容となっています。

本契約の締結に伴い、当社は旭化成ファーマから契約一時金（及び研究開発支援金）を受領しま

す。また、今後、旭化成ファーマにおける非臨床及び臨床試験の進捗状況に合わせて目標達成報奨金

（マイルストーンフィー）や、製品化後には純売上金額に対するロイヤルティーが当社に支払われる

ことになります。なお、契約一時金、研究開発支援金等の各種の収益金額については当社の売上高に

計上されますが、その金額及び総額については旭化成ファーマとの契約及び当社の今後の営業政策に

おける他の製薬企業との関係から非開示とさせていただきます。

２．契約相手先の概要

(１) 名 称 旭化成ファーマ株式会社

(２) 所 在 地
東京都千代田区神田神保町1丁目105番地

神保町三井ビルディング

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 堀 一良

(４) 事 業 内 容 医薬品・診断薬などの製造・販売

(５) 資 本 金 30億円

(６) 設 立 年 2003年

(７) 大株主及び持株比率※ 旭化成株式会社 100％

(８)
上場会社と当該会社との間

の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

2

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

３.日程

(１) 社内決裁日 平成28年３月28日

(２) 契約締結日 平成28年３月28日

(３) 事業開始日 平成28年３月29日以降

４.今後の見通し

本件が平成 27 年８月 11 日に公表した今期の業績予想に与える影響については現在精査中でありま

す。今後業績に重大な影響を与えると判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期業績予想（平成 27 年８月 11 日公表分）及び前期実績 （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 28 年６月期）
3,097 1,308 1,267 835

前期実績

（平成 27 年６月期）
2,474 1,391 1,496 1,004